Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Ecclesiasticae Pars ...

Historiae Ecclesiasticae Pars Tertia, Qva Continentvr Hermiae Sozomeni
Salaminij lib. 9. Euagrij Scholastici Epiphanensis lib. 6

Christopherson, John

[Köln], 1569

Hermiae Sozomeni Salaminii Historiae Ecclesiasticae Liber Secvndvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12718

HERMIAE SO. 25

ZOMENI SALAMINII HI

STORIAE ECCLESIASTI-

CAE LIBER SECUNDVS.

*De salutiferæ crucis inuentione, & clavis sanctis,
& quod Helena Imperatoris mater, Hierosolymam
profecta tēpla exædificauit, aliaq; ibidem
nonnulla Deo grata effecit, & de eius ab hac
vita migratione.*

CAPVT I.

V M iam concilium Nicænum venisset ad exitum, & sacerdotes omnes domum reuertissent, imperator supra modū ideo lætatus est, quod ecclesiā vniuersam de doctrina fidei consentientem videret. Atq; vbi pro episcoporum concordia, pro se, pro liberis, pro imperio denique Deo gratias egisset, templum Hierosolymis circiter locum, qui dicitur Caluarie, ad honorem Dei illustrandū ædificare instituit. Per idē ferè tempus Helena imperatoris mater venit Hierosolymam, cum præcandi causa, tum sancta illa loca visendi. Quæ quoniam pio animo erga religionem Christianam erat affecta, visa est sibi operæ pretium factura, si lignum crucis venerandæ inuenire posset. Verū neque illa, neque diuinum domini sepulchrum tam facile repertu erat. Nam veteres Gentiles, qui ecclesiam persecuti fuerant, quoniam Christianam religionem recens iam ortam, concidere comprimere que omnibus opibus viribusque lababant, idcirco eum locum ingenti aggere suprà iniesto, obruerunt: inque maiorem altitudinem, vti etiamnū apparet, erexerunt. Quinetiam vniuerso loco tum sepulchri, vndē Christus resurrexit, tum Caluarie muro vndique circumdato, eum pro suo arbitratu exornare cœperunt. Nam prium sternunt lapidibus, deinde fanum Veneris suprà extiunt,

D

trunt,

SOZOMENI HISTOR.

eruunt, postremò simulachrum in eo statuunt: ad eum san-
finem, ut & qui Christum in eo loco adorarent, Venerem
viderentur colere, & temporis diuturnitate vera causa, cu-
homines cum locum venerarentur, veniret in obliuionem
quippe cum Christiani neq; eò tuto ipsi accedere possent,
neque aliis indicare auderent, sed contrà, omnibus pro ce-
to confirmaretur in eo loco aliud esse nihil, præter fanum
Gentilium, & Veneris statuam. At verò tandem locus eru-
tus est, & error, in quo stabiliendo tantopere laboratū fu-
erat, manifestò deprehensus: indicio, vt quidam memo-
rant, Hebræi cuiusdam versus Orientem habitantis, qui
uito quodam scripto admonitus, locum cōmonstrauit, sed
quæ verior est opinio, monstratiōne Dei Opt. Max. qui
signis quibusdam & somniis homines ad loci memoriam
excitauit. Nam res diuinæ, mea quidem sententia, huma-
no indicio non egent, cum Deo visum sit eas patefacere.
Itaque vt primum locus ille imperatoris mandato fuit per-
purgatus, in profundo quadam in parte illius antrum, vnde
Christus resurrexit, emersit: in altera autem parte eiusdem
loci, tres inuentæ sunt crucis, & aliud ligniculū separatum,
quod tabulæ gesit similitudinem, verbis & literis non He-
braicis solum, verùm etiam Græcis & Latinis inscriptum,
quæ verba ac literæ non aliud complectebantur, quam,

Iean. 19. I E S U M N A Z A R E N V M R E G E M I V D A E O-
R V M . Hæc ipsa verba, sicut in sacro Euangeliorum libro
commemoratum est, mandato Pilati Præsidis Iudææ, supra
caput Christi scripta fuerunt. Caterūm adhuc erat perdi-
ficle crucem domini à reliquis duabus internoscere discri-
nereque, præsertim cum non illius modò inscriptio ab ea
diuulsa distractaque esset, verùm etiam ipse tres crucis pro-
misca proiecta, ordine earum, vt est verisimile, eo tempo-
re, quo corpora illis suffixa ablata erant, penitus confuso
& perturbato. Nam cum milites Iesum in cruce mortuum
repperissent, eum inde sublatum, primum vti literis sacris
proditum est, sepeliendum tradiderunt: deinde quo latio-
nibus vrrinque suspensis mortem maturarent, eorum cru-
ca confregerunt: postremò cruces nullo ordine, aliam alio
in loco, proiecerunt. Nam quid curæ putas illis fuisse de
crucibus ordine, quo prius erant, reponendis, præsertim

cum

cum singuli festinarent domum antè redire, quād adueſ-
peraſceret, & non ducerent operæ pretium in crucibus ho-
minum per vim interſectorum ordine collocandis aliquid
temporis consumere? Quare cum diuinum crucis domi-
nicæ lignum hac de cauſa adhuc etiam ignotum eſſet, & di-
uiniore quodam, quād quod ſit in humana ſitum potesta-
te, egeret indicio, eiusmodi quiddam accidiffe conſtat.
Nobilis quādam mulier Hieroſolymis in morbum gra-
uiſſimum, eumque planè iſanabilem forte inciderat: ad
quam in lecto decumbentem Maſarius epifcopus Hieroſolymorum, ſibi imperatoris matre, & aliis, quos ipſe
circum ſe habebat, aſſumptis, venit: atque ut primum
precatus eſt, dederatque iſpectantibus iſtud ſignum, ni-
mirum eam eſſe domini crucem, quæ mulieri adhibita, mor-
bo illam liberaret, ſingulas cruceſ allatas, mulieri admo-
uit. Verū duabus illarum appoſitis, factum quidem in-
eptum & planè ridiculum viſum eſt: quippe mors nihilo-
minus mulierem erat iam iam occupatura. Sed ſimul ut
tertia itidem fuit ei adhibita, de repente aperuit oculos, &
collectis viribus, extemplo e cubili ſana exiliit. Fertur
item mortuum crucis virtute ſimiſi ratione ad vitam reuocatum.
Huius autem crucis ſalutaris iam tum inuentæ,
maxima pars adhuc etiam Hieroſolymis in capſa argentea
cuſtodiſit: reliqua verò ab imperatricē ad filium Conſtan-
tinum deportata eſt. Quod ad clauos attinet, quibus cor-
pus Christi conſixum erat, memorant imperatorem ex il-
lis ſibi confeſſe galeam, & frenum equi, ut ſcriptum eſt
à Zacharia prophetā, & à quo prädictum, quod in tem-
pore iſto, illud, quod ſit in frenum equi (his enim ferè
verbis vtitur prophetā) ſanctum eſſet domino omnipo-
tentī. Iſta quidam ut olim präcognita à ſanctis prophe-
tis, präuisa que fuere: ſic poſtea factis planè admirabilibus
tum conſirmata, cum Deo tempus viſum eſt ciuſmodi re-
bus opportunum. Neque certè tantopere mirandum eſt,
præſertim cum iſpi Gentiles ingenue fateantur hoc eſſe
Sibyllæ carmen.

Zac. 14.

O lignum ſelix, in quo Deus ipſe pependit.

Iſtud enim ita eſſe nemo, etiam ſi acri studio contrā

D ij pugnare

SOZOMENI HISTOR.

pugnare voluerit, pernegabit. Quare & lignum crucis, & eius veneratio à Sibylla præsignificata est. Sunt hæc quidè à nobis, sicuti accepimus, cōmemorata: quandoquidem ex viris, qui illa accuratè norint, & ad quos eorum cognitio à patribus ad liberos successionē quadam deriuata, peruenierit, & qui eadem ipsa pro facultate literis prodere, posterisque relinquere studuerint, audiuius. Eodem ferè tempore, imperator cum statuisset templum Deo exdificare, dat mandatum magistratibus, vt illud opus magnificè in primis & splendide fabricandum curent. Helena præterea eius mater duo templa construit: alterum in Bethlehem ad speluncam illam, in qua Christus natus est, alterum in summo vertice montis Oliueti, vnde ad cœlum ascendit. Cuius pietatis & sanctimoniae tametsi multa alia argumenta sunt, hoc vnum tamen vel maximum est. Nam fama est eam tū Hierosolymis commorantem oēs sacras virginis ad epulas conuocasse, illis ministrasse in conuiuio, apposuisse cibaria, aquam manibus fudisse, aliaque obijssi munera, quæ à conuiuatorum seruis administrari solent. Eodem tempore etiam vrbes Orientis perlustrasse, ecclesiæ in singulis ciuitatibus, honorificis exornasse monimentis: complures homines, qui fortunas amiserant, locupletasse: egentibus res affatim impertiuisse necessarias: complures deniq; qui diu vel vinculis constricti, vel multati exilio, vel metallis effodiendis cruciati fuissent, in libertatē vindicasse. Pro quibus rebus videtur dignè à deo remunerata esse. Nam vita, quam hic degebatur, eius generis fuit, vt neque splendidior, neque illustrior esse potuerit. Augusta item fuit appellata, eiusque imagine numi signata. Thesauri quoque imperatori potestatem à filio adeptæ, eo pro arbitratu vsa est. Cum autem hæc vita ei esset necessariò deserenda, mortem certe gloriosam obiit tum, cum & annos circiter octoginta cōfecisset, & filium simul cum nepotibus Cæsaribus totum imperium Romanum gubernatorem post se relinquaret. Denique nomen eius iam mortuæ (si quid hæc res iuuet) obliuione minimè obruta est, sed sunt duæ vrbes, altera in Bithynia, in Palæstina altera, vtrāq; eius nomine nuncupata, velut pignus ad illius memoriam perpetuandā atati posteræ relictæ. Sed de Helena haec.

De ec-

De ecclesiis quas Constantinus magnus extruxit, & de appellata cognomine eius civitate, quo pacto condita fuerit, & de ædificiis, quæ in ea spectantur, & Michaelis archangelis templo, & de visis in eodem miraculis.

CAPVT II.

Imperator autem, qui semper omni cura ac studio ad pietatem augendam incubuit, cum in aliis locis ferè omnibus pulcherrima templa Deo ædificauit, tum maximè in urbibus primariis, ut Nicomedia Bithyniæ, Antiochia ad Orontem fluuium sita, & Byzantio: quam urbem æquales partes cum vrbe Roma in regendo administrandoque imperio obtinere voluit. Nam vbi omnia ei ex sententia succederent, & exterios partim bello, partim fœderibus sibi adiunxit, constituit urbem extruere, quam & suo nomine appellare, & Romæ honore parem efficere in animo habuit. Atque profectus ad campum pro Ilio situm non longè ab Hellesponto, paulo supra Aiacis tumulum (in quo loco fertur Achiuos, qui olim Troiam oppugnabant, & nauale, & castra habuisse) vrbis formam & magnitudinem descriptis, inque præcelso & edito loco portas extruit, que ad huc etiam à mari illac nauigantibus cernuntur. Ei vero ista molienti Deus noctu visus, alium locum querere iubet: atque cum Byzantium, oppidum Thraciæ ultra Chalcedonem urbem Bithyniæ situm in memoriam ei redegisset, eam vt habitatoribus complendam, quippe quæ nomen Constantini mereretur, curaret, admonuit. Itaq; Dei verbis obsecutus, oppidum, quod Byzantium vocabatur, dilatare, & maximis amplissimisque mœnibus cingere cœpit. Ac cum ciues, qui erant indigenæ, non satis multos esse censeret ad vrbis magnitudinem, amplissimas aedes in plateis disperse ædificare, viros hominum sermone celebratos cum familia sua dominos illarum & habitatores constituere cœpit: quorum partem ex antiqua Roma, partem autem ex aliis nationibus accersuit. Porro autem vestigalia instituit, partim in ædificia & pulchritudinem vrbis, partim in alimentum ciuium insumenda: quin-

C 3 etiam

SOZOMENI HISTOR.

etiam quò urbem aliis omnibus rebus instrueret, circa, puteis, porticibus, & cæteris id genus ædificijs magnifice ornauit: Nouam Romanam appellauit: primariam urbem omnium gentium, quæ versus Septentrionem, austrum, solem orientem, & mare mediterraneum à ciuitibus propter Istrum positis, & Epidamno, & aliis ad sinum Ionium locatis usque ad Cyrenem, & Libyes illius incolas, prope locum, qui Borium vocatur, habitant, imperiumque Romanum agnoscunt. Curiam item magnam, quam Senatum nominant, in ea constituit: eiusque senatoribus eosdem honores, eosdem dies sacros, qui Romanis veteribus tribui solent, assignauit. Denique in omnibus rebus urbem illam suo nomine nuncupatam Romæ, quæ est in Italia, parem studuit efficere: neque certe suus se fefellit conatus. Nam virgula diuina, quod aiut, tantum creuit, ut tum frequentia hominum, tum pecunia & diuitiarum abundantia Romani omnium consensu longè superaret. Cuius rei causam fuisse arbitror, partim piatem tum conditoris, tum ciuitatis, partim incolarum erga egentes misericordiam & benignitatem. Etenim fides in Christum usque adeo in ea ciuitate prouecta est, ut complures Iudei, Græci verò fere omnes, ibi ad religionem Christianam conuerti fuerint. Huc accedit, quod principatum imperij adepta eo tempore, quo Christi religio lōge lateque manare cœpit, postea neque aris, neque delubris Gentilium se contaminauit, præterquam solum dum regnaret Julianus: quo quidem tempore, licet ad exiguum tempus error Gentilium renouatus fuerit, statim tamē post restinetus est. Hanc igitur ciuitatem Constantinus suo appellatam nomine, & velut recens ad Christi honorem extrectam, multis maximisque ecclesijs exornauit. Cuius propenso studio deus ipse opem tulit, & visionibus quibusdam confirmauit ecclesias in ea urbe ædificatas, sanctas & salutares esse. Ex quibus eam, quæ est in loco, qui Esia, id est, Vestæ facer, olim dicebatur, sita, in maximo honore tum à peregrinis, tum à ciuibus ex illo tempore habitam fuisse constat. Idem tamen locus iam Michaeli nominatur, estq; nauiganti ex Ponto Constantinopolim ad dexteram positus: atque abest ab urbe, si naue

naue trajicias, circiter triginta quinque stadia, sive autem sinum qui interiacet, pedibus aut equo vnde circuitus velis, septuaginta. Loco vero istud nomen eodem insitum est, quod pro certo creditur Diuum Michaelem archanghelum ibi apparuisse. Quod etiam ipse equidem non paruum in eodem loco beneficium adeptus verissimum esse confiteor. Atque id ita se habere argumentum præterea esse possunt multæ aliae res, quas compertum est ibidem gestas esse. Nam nonnulli in graues casus & pericula, eis quibus nullo modo possent emergere, alij in morbos aut perturbationes corporis incognitas delapsi, simul ac in eo loco Deum precati essent, calamitatibus, quibus premebantur, penitus liberati sunt. Verum quo pacto ista, & quibus hominibus euenerint, singillatim persequi longum esset. Attamen quid Aquilino nobiscum etiamnum ætatem degenti, & in eodem foro causas agenti, eodem in loco acciderit, partim ut ab eo audiui, partim ut ipse conspicatus sum, iam opportunè commemo-rabo. Cum enim vehemens febris, eaque paulò ardenter ex flava bili orta, eum occupasset, medici dedere illi bibere medicamentum ad aluum purgandam, quod quidem euomuit. Atque simul cum vomitione bilis in omnes corporis partes diffusa, cutis extremitatem coloris specie sibi simili tinxit. Ex quo factum est, ut omnem cibum ac potum euomeret. Vbi autem longo temporis spatio istud perpeccus fuerat, & nihil alimenti in stomacho conquiescebat, de morbo curando medici desperare cœperunt. Ac cum iam semimortuus esset, dat suis mandatum, ut eum in ecclesiam deportent, affirmatique se ibi aut mortem obitum, aut morbo liberatumiri. Cui in ecclesia iacenti de nocte visio quadam diuinæ obiecta, iubet ut cibum potionem, quæ ex melle, vino & piper pariter mistis conficeretur, tingeret. Quæ quidem potio, cum esset calidissima, quamvis medicis ex artis ratione eā consyderantibus, moribus ē flava bile contractis contraria videretur, hominen tamen morbo recreauit. Accepit porro Probianum unum ex satellitibus, qui imperatorem in palatio stipabant, cum dolore pedum grauiter affligeretur, in eo loco etiam cruciatu leuatum, & admirabili

D. iiiij quadam

S O Z O M E N I H I S T O R.

quadam ac diuina visione dignatum fuisse. Nam iste cum in initio Gentilis esset, postea tamen factus Christianus, quanquam omnia alia religionis nostræ instituta probabilita putabat, sanctâ tamen crucê salutis omniū causam extitisse neutiq; admittere voluit. Cui sic animo affecto visio divinitus oblata, quandam crucis effigiem, quæ in altari illius ecclesiæ statui solet, ante oculos proposuit: declaravitque manifestò res, quæcunque à tempore, quo Christus in crucem actus erat, vel ad utilitatem humani generis communem, vel ad priuatam quorundam, seu à diuinis angelis seu à pijs & perfectis hominibus gestæ fuerint, non sine virtute crucis salutaris rectè gestas esse. Sed quoniam tēpus opportunum minimè suppettebat ad ea omnia recensenda, quæ in hoc templo accidisse cognoui, ista solum commemorare consilium fuit.

De ijs quæ circa quercum Mambre à Constantino magno facta sunt, ex templo quod illic posuit.

CAP. III.

Necessè porrò arbitror res quoque à Constantino imperatore circiter querçū Mambre institutas persequi. Est idem locus, quem nunc Therebinthum appellat, abestque ab Hebron, quæ est ei ad meridiem finitima, stadia quindecim: ab Hierosolymis autem, circiter ducenta & quinquaginta. Quo in loco verus dei sermo memorat filium Dei vnâ cum duobus angelis ad Sodomorum euer-

Gene 18. sionem missis Abrahamo visum esse, prædixisseq; illi filium natum fore. Ibi tum indigenæ, tum Palæstini, qui longius absunt, tū Phœnices & Arabes quotannis estate splendidum conuentum ad hoc vsque tempus maxima frequenter celebrant. Eoque commeant ad merces tum vendēdas tum emendas mercatores quām plurimi. Nam ab omnibus festum in eo loco maximo studio agitur: à Iudæis quidem, & de patriarcha Abrahamo gloriantur: à Gentilibus auté, & angeli illic apparebāt Abrahamo: à Christianis deniq;, quod pio viro idem ille olim ibidem visus est, qui posteris temporibus propter salutē humani generis natus ex virginē, se mun-

se mundo palam ostendit. Omnes igitur hunc locum, prout singulorum poscit religio, colunt: quippe pars in eo preces Deo omnium moderatori fundunt: pars ibi angelos inuocant, libant vinum, thus denique, aut bouē, aut hircum, aut ouem, aut gallum sacrificant. Singuli enim, quod sibi charum & pulchrum ducunt, cum toto anni tempore sedulō nutriuerint, illud ex voto tum pro se, tum pro suis nuncupato, ad festi illius celebrationem referuant. Omnes autem locum augustè venerantur, quò calamitates, quæ ira Dei inferri solent, effugiant, neque rem habent illic cum vxoribus, vt pote quæ in festo illo pulchritudinis & maioris ornatus, si forte spectari, aut aliquo exire ipsis contigerit, curam gerere consueuerint, neque vlli intemperantiæ generi se dedunt, idque cum omnes tabernacula habeant pariter locata, & somnum ac quietem promiscuè capiant. Est enim locus apodus, arabilis, & nullis vestitus ædificijs, præter ea duntaxat, quæ olim circa quercum fuere ab Abraamo fabricata, & præter puteum ab eodem constructum. Tempore verò, quo festum & conuentus celebratur, nemo ex illo puteo aquam haurit. Siquidem Gentili quodam ritu, alij lucernas accensas in eum imponere, vinum infundere alij, alij placentulas, alij nūmos, multi vnguenta, aut incensos odores in ijcere solent. Itaque aqua, vt verisimile est, propter rerum iniectionem admiftionem corrumpitur. Dum hæc isto modo à Gentilibus pro more non sine voluptate geruntur, mater coniugis Constantini, quæ eò voti causa fortè concesserat, imperatori nuntiat. Qui vt audiuit, episcopos Palæstinæ non mediocriter incusauit, tum quòd neglexerant officium, tum quòd locum verè sanctum libamenti & victimis impuris inquinari permiserant. Quàm piè autem eos increparit, declarant literæ ab eo ad Macarium episcopum Hierosolymorum, & Eusebium cognomento Pamphilum, & alios Palæstinæ episcopos de hac re conscripτæ. Quinetiam imperat episcopis Phœniciaæ, vt conueniant in vnum, atque ara, quæ ibi ante steterat, funditus ex cisa, & statuis in ignem coniectis, ecclesiam dignam loci tum antiquitate, tum amplitudine exædificant: inque posterum prouideant, vt locus à libamentis ac victimis va-

D 5 cuus

S O Z O M E N I H I S T O R.

euus & purus seruetur, quo nihil aliud in eo, quam Dei cultus secundum ecclesiæ normam peragatur. Quod si quispiam veterem ritum ibi renouare aggrediatur, vt episcopi ipsi indicarent, vti grauissimo eum coerceat suppicio. Præsides igitur ecclesiæ, & Christi sacerdotes his imperatoris literis de officio admoniti, mandata eius re ipsa conficiunt.

Quomodo Idolorum delubra eveterit, ac inde populorum animos magis ad colendum Christum impulerit. C A P. III.

Quoniam autem multi populi & vrbes in toto imperio adhuc inane illud in statuis colendis institutum reveriti veneratique, fidem Christianam auersabantur, atque antiquitatis consuetudinis patriæ, & veterum festorum magnam curam habebant, idcico necesse imperatori videbatur, subditos suos ita instruere, vt deos, quos ante coluerant, cōtemnerent: idq; perfacile esse, si modò primum omnium eos ad delubra, & simulachra in eisdem locata aspernanda assuefaceret. Ei autem ista instituenti militum manu nō erat opus: siquidē Christiani in palatio educati, cum literis imperatoris vrbes peragrantes, eius decreta perfecerunt. Nam populi, sibi, liberis, & vxoribus metuentes, ne quid incommodi, si resisterent, acciperent, se quiete gesserunt. Aeditui verò & sacerdotes populi subsidio nudati, monumenta, quæ in maximo precio habebant, & simulachra, quæ vocantur διοπτῆς id est, à Ioue delapsa, protulère: suaque sponte ex aditis, & occultis fanorum recessibus ea produxerē: adeo vt ad ea loca, quæ inaccessa, & solidis sacerdotibus nota erant, iam de reliquo omnibus patret aditus. Rursus statuae, quæ ex pretiosa materia constabant, resque aliae, si modò aliquid in illis resideret, quod usui esse posset, igni probatæ sunt, pecuniaq; inde cōfcta in commune collatae. Simulachra autem ex ære mirandum in modum fabricata vndiq; Constantinopolim ad eam ornandam cōportata, quæ adhuc etiam partim in plateis, partim in circō, partim in regia stant: ex quorum numero sunt

Pythiæ

Pythiae Apollinis vatis simulachra, & ea, quae musas Heliconiades representant, tripodes quoque qui in Delphis erant, & Pan ille multorum ore celebratus, quem Pausanius Lacedæmonius, & ciuitates Græciæ post bellum contra Mœdos gestum dedicarunt. Quod ad delubra attinet, nonnulla eorum ianuis, alia tectis nudata, quedam, quæ fortè neglecta erant, sua sponte ruerūt, & solo æquata sunt. Per id temporis etiam fanum Aesculapij, quod Aegis (id est oppidum Silicæ) & fanum Veneris, in Aphacis circa monte Libanum & Adonim fluuiū sitū, diruta & funditus deleta. Erant ambo quidē fana illustrissima, & magna veneratione à veteribus dignata: quandoquidem Aegeatæ glorabantur hominū corpora apud se, vi & potestate dæmonis noctu ibi apparentis, medicinamque illis facientis, morbis liberata esse. In Aphacis autem memorant ignē per quandam inuocationem certo die, tanquam stellam à summo vertice Libani percurrentem, in vicinum fluuium se immersisse: quem ignē Vraniam (isto enim nomine nuncupabant Venerem) esse dixerūt. Quibus rebus ad hunc modū confessis, institutum, quod imperator moliebatur, processit ex sententia, Nam Gentiles, cum simulachra quæ ante & venerari & reuereri consueuerant, iā per contemptū hic illic proiecta, & stipula ac sordiū congerie farcita viderent, cœperunt veteres suos deos despiciatui ducere, & maiorum suorum errorem magnopere incusare. Quapropter alij, qui Christianos honoris causa sibi ab imperatore tributi beatos putabant, ritum imperatoris sibi necessariò sequendum existimarent: alij, qui se in deliberando de religione Christiana attētius defixerant, vel signis vel somnijs, vel episcoporū aut monachorum cōgresu inducti, fidem Christianam recipere commodissimum sibi censuerunt. Ex quo quidem tempore populi ac ciuitares sua sponte à vetere suo instituto desciuere. Nam nauale vrbis Gazzæ, quod Maiman appellant, quodque valde superflitioni deditum esse, & ante veteres ritus in dijs colendis cum primis admirari consueuerat, subito vniuersum ad religionē Christianā conuersum est. Cuius habitatores, quō eos pietatis causa remuneraretur, magno honore affecit, & locū illū, qui ciuitas non erat, ciuitatem effecit, & nōmine filij

SOZOMENI HISTOR.

filii, qui summū inter filios honoris gradum obtinuit Constantiam nuncupauit, illamque dignitatem propter religionem ei tribuit. Simili etiam de causa Constantinam, vrbē Phœniciaē, imperatoris nomine appellatam cognoui. Sed singula literis persequi magni laboris esset. Nam aliæ urbes quam plurimæ eodem tempore sua sponte ad religionem Christianam se transtulere, & suapte voluntate, absq; ullo imperatoris mandato, fana, quæ erant apud se, & simulachra deturbauere, sacrasque extruxere ecclesiæ.

Qua occasione Christi nomen, Constantino rerum potente, in orbem vniuersum propagatum fit.

CAPVT V.

CV M verò ad hunc modum per vniuersum imperium Romanum se dilataret ecclesia, Christiana religio etiam ad ipsos Barbaros peruasit. Nam gentes circa Rhenum accolentes, fidei Christianæ se dediderunt. Celtae item & populi Galliæ ultimi, qui proximè ad Oceanū habitant, Gotthi etiam, & gentes illis finitimæ, quæ antè ad ripas Istri habitauerant, iam pridem fide in Christum recepta, se ad cultum & humanitatem ciuiliorem cōuerterant. Causa autem, cur omnes ferè Barbari Christianam religionem amplecti cōperint, fuere bella variis temporibus, ut pote regnante Galieno, & imperatoribus, à quibus ei successum est, à Romanis, & exteris hominibus administrata. Nam cum infinita ferè & promiscua multitudine gentium, ex Thracia in Asiam traieciſſet, eamq; incursionibus factis occupasset, aliique Barbari in aliis locis Romanis sibi finitimis idem præstitiſſent, multi sacerdotes Christi pariter captiui à Barbaris abducebantur. Qui quidem cum homines in illis locis morbis afflictatos sanarent, & dæmonibus occupatos solo nomine Christi, filii Dei, inuocato liberauerent, & syncerū præterea ac piūm vitæ genus colere, & virtutum præstantia obtrectorum ora penitus obturare vide rentur, Barbari eos cum vitæ, tum factorum admirabilium causam magnopere admirati, & eos valde prudentes esse, & sc̄, si tam præstabiles hominum mores imitarentur, numenq; diuinum ad eorum exemplum colerent, Deum sibi propi-

propitium habituros. Itaque ab illis , quid sibi agendum sit, doceri constituunt: discunt fidei nostræ præcepta, baptismum recipiunt , & conuentus more Christianorum celebrant.

Quomodo Iberi in Christum crediderint.

CAPVT VI.

E Odē Imperatore regnāte , fertur Iberes ad Christi fidē deductos esse. Est hēc quidē gens Barbara, robusta, & bellicissima : Armeniam interiorem incolit versus Septentriones , Hanc fama est suasu mulieris Christianæ captiuæ patriam & auitam religionem deseruisse : quæ mulier , quoniam fidei & pietatis plenissima erat , idcirco cum apud exterōs etatem ageret, nihil de cōsueto vitæ genere remisit, sed iejunare, noctes diesque precari, Deo cum laudibus gratias agere continuò solita est . Barbaris autem sciscitantibus ab illa, quorsam eiusmodi subiret molestias, respondet verè & ex animo, Christum filium Dei ita colli debere . At illis & nomen illius , quem colebat , & cultus ac religionis modus valde peregrinus visus est . Forte fortuna adolescentulus ibi grauiter ægrotare cœpit: quæ mater per singulas ædes cricunferens, ostendit. Nam istud facere in more positum erat Iberibus, ad eum finē, ut si quis forte reperiaretur, qui morbum aliquem curauisset, eius opera alii eodem morbo laborantes facilè sanarentur . Vbi verò adolescentulus à nemine posset curari , defertur ad captiuam . At illa, medicamenta, inquit, vel ex vnguentis, vel ex emplastris confecta neq; scio , neque eorū viū experientiam teneo, sed credo, ò mulier, Christum, quem colo, verum illum & præpotentem Deum , filium tuum sanaturum. Statimque ut est pro adolescentulo præcata, cum iam iam mori expectaretur, morbo liberatus est . Haud longò post tempore, regis illius gentis coniugem, quæ iam erat morbo insanabili interitura , simili ratione ad integrā valetudinē restituit , Christū cognoscere docuit, eū largitorē sanitatis, vitæ, & regni, omniū deniq; dominū esse declaravit . Regina igitur, ea re , quæ sibi accidisset inducta, verba captiuæ vera esse credidit, estq; religionē Christianā amplexata, & magno ī honore mulierē habuit. Rex autē & valetudi-

SOZOMENI HISTOR.

valitudinem tam cito restitutam, & miraculum fidei simul admiratus, rogat causam à coniuge : quam cum didicisset, iubet captiuam donis remunerari . At horum , inquit regina, ei, licet valde pretiosa sint, nulla cura est. Nam solum Dei sui cultum magno aestimat . Quod si igitur illi volumus gratificari , & tutò atque adeo præclare ætatem degendi studio ducimur, age, nos quoque Deum illum præpotentem veneremur, qui & seruator est, & reges, si ei libatum sit, in eo honorum gradu, in quo sunt, manere facit: & rursus potest perfacile ex magnis viris, abiectos, & ex ingloriis illustres efficere , & eos, qui rebus asperis afflantur, eripere . Quæ cum saepius præclarè apud Regem commemorasset, rex tametsi anticipi distrahebatur cogitatione, non tamen induci potuit ad credendum: quandoquidem & rei nouitatem suspectam habuit, & aitam religionem admodum reveritus est . Non ita diu post, in Syluam vñā cum suis ad venandum proficiscitur . Vbi de improviso caligo densissima, & crassus aer illis vndique circumfusus, cælum solemque obscurauit. Ibi tum singuli sibi metuentes, ab se inuicem dissipati sunt . Rex autem solus oberrans, quemadmodum solet euenire hominibus, quorum animi in rebus arduis perplexi harent, de Christo cogitare eumq; Deus esse existimare cœpit, & imposterum illum colere prorsus animum induxit, si modo ex periculo, in quo constitutus erat, euaderet. Dum ista animo agitat, caligo subito discussa est, & aer in serenitatem mutatus . Itaq; solidis radiis per syluā diffusis, inde emersit. Ac cum id, quod sibi obtigerat, cum coniuge communicasset, accersit ad se captiuam, quo modo Christus sit colendus, docere iubet. Quæ cum regi exposuisset ea, quæ mulieri fas erat vel dicere, vel facere, ille conuocatis subditis, diuina beneficia, quæ tum sibi, tum coniugi accidissent, palam cōmemorat. Et quanquam mysteriis religionis Christianæ nondū erat initiatus, Christi tamen doctrinā subiectis impertit, & omnibus communiter Christum colere persuaderet, ipse quidē viris, coniunx autem vñā cum captiuā mulieribus. Ac breui post communi totius suæ gentis consensu ecclesiam edificare parat . Vbi verò parietes templi vndiq; erecti sunt, suppositis machinis, columnæ etiam tolluntur in sublime,

&

& in basibus firmè locantur. Fertur tamen, prima & secùda
erecta, tertiam columnam perdifficilem fuisse, ad loco suo
statuendū neq; peritorum artificū opera rectè locari, neq;
hominum viribus, quanuis multi in ea in altum subuchen-
da laborarent, in suum locum induci potuisse. At cum nox
aduentasset, & captiuā sola (nam tum cæteri omnes, tum rex
imprimis, inde animo anxi & conturbato decesserat) ibi
totam noctem vigilans, Deum enixè præcata esset, colum-
nas facilè erectas fuisse. Nam quæ ad medianam altitudinem
erecta erat, obliquè suspensa hærebat, pedeque in solo fixa
manebat immobilis, idque non alia de causa, quæ ut Ibe-
rum in Deum fides multò magis inde, quæ ex antegressis
miraculis confirmaretur. Nam cum prima luce ad ecclesi-
am accederent, columnæ, quæ pridie eius diei steterat im-
mobilis (res planè admirabilis & somnio similis) erecta
quidem iam videbatur, sed exiguo tamen interuallo inter-
iecto supra basim suspensa manebat. Quam rem omni-
bus cum stupore admirantibus, & Christum verum Deum
confitentibus, columnæ in conspectu eorum suopte nu-
tu pedetentim delapsa, in basi, perinde ac si arte factum fu-
isset, se ipsam defigebat. His confectis rebus, reliquæ co-
lumnæ facile erectæ sunt, Iberesque quod restabat operis,
alacrioribus animis absolverunt. Itaque ecclesia studio ac-
curato ædificata, captiuæ admonitu, mittuntur legati ad
Constantinum imperatorem Romanum, societatem & fo-
dera cù eo facturi: petituriq; pro his rebus sacerdotes, qui
ad suam gentē docendam mittantur. Cum autē imperatori
exposuissent, & quæ apud ipsos accidissent, & quo pacto v-
niuersa gens sedulo admodum Christū coleret, eorū lega-
tione vehementer delectatus est. Qui cum omnia, quæ vo-
lebant, perfecisset, eos dimisit. Ad hunc modum Iberes fu-
ere ad fidem in Christum induiti, & eum adhuc permagno
studio colunt.

*Quomodo Armeni & Persæ Christianæ religioni
se dediderint.* CAP. VII.

DEinceptis, autem religio Christiana ad gétes finitimas
permanauit, et in multos diffusa est. Armenios autem
iá ante se ad fidem Christi recepisse accepi. Nā fertur
Terida-

SOZOMENI HISTOR.

Teridatē, qui tum huic genti præerat, admirabili quadā & diuina visione, quę circa illius cędes fortè apparuerat, nō modo ad Christianam religionem vocatum esse, verū etiā edito oībus subiectis imperasse, vt fidei Christi se addiceret. Postea verò ad vicinas gentes eadem perusit religio, & ad multos vagata est. Quod ad Persas spectat ex illis initio Christianos arbitror factos fuisse nōnullos, qui propter cōsuetudinem, quā habebant cum Osroenis & Armeniis, in colloquiū, vt verisimile est, cum diuinis viris, qui ibi erāt, venerant, & virtutis eorum periculum fecerant.

De Sapore Persarum rege, quanto contra Christianos odio exarserit, & Symione Persidis Episcopo, & VS Ibazane Eunucho, q̄ strenuè martyris certamen peregerit.

CAP. VIII.

CVm autem tempore progrediente numerus eorum vehementer cresceret, adeo vt conuentus agere, & sacerdotes ac diaconos habere cœperint, hæc res non mediocriter offendebat animos Magorum, qui velut tribus aliqua aut sacerdotalis stirps successione quadam religionem Persarum inde ferè ab initio administrauerant. Iudæos quoque permagna affecit molestia, qui præ inuidia naturaliter quodammodo ipsis insita religioni Christianæ semper infensi esse solent: & ob eam causam Symeonem id temporis Seleuciæ, & Ctesiphontis, vrbis in Perside primariæ archiepiscopum, cœperunt apud Saporem tum regem Persarum accusare, quod imperatori amicus esset, quodque ei res Persarum proderet. Quorum calumniis persuasus Sappores, primo omnium tributis immoderatis eo affligit Christianos, quod ipsorum quā plurimos voluntariam egestatem excolare norat. Deinde vires difficilibus & inhumanis illorū tributorū exigendorū potestatem dat, quō & inopia pecuniae, & exactorum feritate coacti, suam religionem aspernari inciperent. De qua una re summopere ab eo laboratū est. Posthæc sacerdotes & ministros dei, gladio trucidari, ecclesiæ dirui, earū thesauros ac monimenta in publicum proferri, & Symeonem, vt regni

regni Persarum, & religionis proditorem adduci iubet. Itaque Magi ope Iudæorum, qui in ea re eos alacri animo iuuabât, ecclesiâs demoliuntur: Symeoné cōprehensum, & catenis ferreis vincutum ad regem deducunt. Qui se ibi & spectatum & strenuum virum præstít. Nam cum Sapores eum, ut daretur in quæstionem introduci iussisſet, neq; veritus est quicquam, neque regem adorauit. Quare grauitet commotus rex, sciscitur quid sit causæ, cur iam neutiquam ipsum adoret, cum ante id fecisset. Cui Symeones, non antè, inquit, deductus eram ad verum deum prodendum, & propterea non recusabam debitos honores regi præstare: at iam idem ipsum facere fas non est. Nam iam pro pierate & nostra religione decertaturus venio.